

EDITAL

Nº 570/XI-3º/2015-16

(Saudação ao Clube Desportivo da Cova da Piedade pela subida à II Liga e conquista do Campeonato de Portugal)

EU, JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Torno público que na Primeira Reunião da Sessão Ordinária referente ao mês de junho de 2016 da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 29 de junho de 2016, a Assembleia Municipal aprovou a seguinte Moção/Saudação:

MOÇÃO/SAUDAÇÃO

Na próxima época desportiva o concelho de Almada vai ter pela primeira vez na sua história uma equipa de futebol a disputar uma liga profissional.

Depois de uma época de excelente nível, o Clube Desportivo da Cova da Piedade garantiu a subida a este patamar do futebol nacional ao vencer a Zona Sul do Campeonato de Portugal, revestindo desde logo de orgulho todo o Concelho, seus dirigentes e sua massa associativa que ao longo da época apoiou e acreditou que tal feito seria possível.

A equipa, que há três temporadas estava nos campeonatos distritais, conquistou ainda o Campeonato de Portugal numa final disputada em Abrantes ante o Futebol Clube de Vizela, num jogo épico que só foi decidido nos pontapés da marca de grande penalidade.

Este momento vivido presentemente pelo Clube Desportivo da Cova da Piedade testemunha o empenho num continuado e consolidado trabalho de anos ao nível da formação no futebol.

Assim, a Assembleia Municipal de Almada reunida em plenário no dia 29 de junho de 2016, delibera:

 Saudar a Direção do Clube Desportivo da Cova da Piedade e todos os órgãos Sociais, atletas, treinadores e todos os colaboradores do Clube, pela subida à II Liga Profissional de Futebol e conquista do Campeonato de Portugal;



EDITAL

Nº 570

2. Manifestar o desejo de que todos os objetivos do Clube Desportivo da Cova da Piedade para a próxima época sejam atingidos com êxito.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE «EDITAL» QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DO ESTILO DESTE CONCELHO. Almada, em 30 de junho de 2016

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA)